


P r z e w o d n i c z q c y Rady Państwa 
prof. dr H e n r y k Jabłoński 

W T o w a r z y s t w i e N a u k o w y m Płockim 

Przewodniczący Rady Państwa prof. dr Henryk Jabłoński i sekretarz Ogól-
nopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu minister Witold Jarosiński 
oglądają „białe kruki" ze zbiorów Biblioteki im. Zielińskich Towarzystwa 
Naukowego Płockiego. Informacji o zbiorach udzielają prezes TNP inż. mgr 
J a k u b Chojnacki (pierwszy od lewej) i dyrektor Biblioteki mgr Stanisław 

Kostanecki 

W dniu 15 sierpnia 1974 r. odwiedził Towa-
rzystwo Naukowe Płockie Przewodniczący Ra-
dy Państwa prof. dr Henryk Jabłoński. W wi-
zycie tej uczestniczył również członek Prezy-
dium i sekretarz Ogólnopolskiego Komitetu 
Frontu Jedności Narodu minister Witold Jaro-
siński. 

Dostojnych Gości powitał serdecznie i opro-
wadził po siedzibie TNP prezes Towarzystwj 
inż. mgr Jakub Chojnacki, który przedstawił 
także najważniejsze dane o dawnej i obecnej 
działalności TNP, podkreślając szczególnie 
elementy jego rozwoju w ostatnich latach 
i wzrastającą ciągle ofiarność społeczną na 
rzecz Towarzystwa. 

Sprawy wydawnicze TNP przedstawił redak-
tor Stanisław Chrzanowski, a o bieżących pra-
cach naukowych poinformowała mgr Danuta 
Kołodziej — wicedyrektor d/s naukowych TNP. 
O Bibliotece im. Zielińskich, głównej placówce 
Towarzystwa, mówił jej dyrektor mgr Stanis-
ław Kostanecki. Zaprezentował on także nie-
które „białe kruki" ze zbiorów Biblioteki, m. in. 
cenne i rzadkie rękopisy średniowieczne, po-
czynając od X wieku, i autografy wybitnych 
Polaków i cudzoziemców, m in. Andrzeja Fry-

, cza Modrzewskiego i generała Jarosława Dąb-
rowskiego. Ze szczególnym zainteresowaniem 
Goście obejrzeli pierwszą drukowaną książkę 
o rakietach, wydane w 1650 r. w Amsterdamie 
dzieło Kazimierza Siemienowicza, genialnego 
pioniera budowy rakiet w XVII wieku, a także 
brulion ucznia szkoły polskiej w czasach Ko-
misji Edukacji Narodowej z zanotowanymi wy-
kładami o ropie naftowej i jej zastosowaniu 
oraz o sposobach zachowania zdrowia. 

Po przechadzce na wysadzonym różami dzie-
dzińcu Towarzystwa — Goście przeszli do klu-
bu „Zbrojowni", gdzie przy kawie potoczyła się 
rozmowa o żywotnych dla Płocka i Towarzy-
stwa sprawach, m. in. o roli towarzystw nauko-
wych. stanowiących czwarte ogniwo nauki 
w Polsce (po Poiskiej Akademii Nauk, szkol-
nictwie wyższym i naukowych instytutach re-
sortowych). Jeszcze jako sekretarz naukowy 
Polskiej Akademii Nauk prof. Henryk Jabłoń-
ski w referacie z dnia 9 maja 1958 r. na VIII 
Zgromadzeniu Ogólnym członków PAN pod-
kreślił, że „Im wcześniej ustaną nieporozumie-
niu istniejące na temat wzajemnego stosunku 
PAN i Towarzystw, tym lepiej będzie dli 
nauki, której rozwoju pragniemy przecież 



nej przynajmniej dacie wzmiankować się godzi 
0 powstaniu w 1820 r. Towarzystwa Naukowe-
go Płockiego. 150 lat temu Płock, stając w czo-
łówce walczących o własne duchowe oblicze 
narodu, rozwijać pragnął naukę, tworząc dla 
niej jormy organizacyjne. Krótki był żywot 
tego Towarzystwa, upaść też wkrótce miała 
autonomia Królestwa. A gdy feldmarszałek 
Iwan Paskiewicz-Erywański zdobył stolicę, za-
sługując w carskich oczach na obelżywy dla 
naszego narodu tytuł ,,Księcia Warszawskiego", 
to tu właśnie, na płockim ratuszu odbyła się 
ostatnia sesja Sejmu Królestwa Polskiego. 
1 gdy nowe pokolenie znów do boju o wolność 
się porwało — Płock wybrano na miejsce ujaw-
nienia się w 1863 r. Rządu Narodowego. Ale 
i tym razem walka była przegrana. I trzeba 
było dopiero potężnego zrywu rewolucyjnego 
proletariatu Rosji i Polski, by carat zmuszony 
został do częściowych choćby ustępstw. Sko-
rzystał z nich spiesznie Płock, restytuując 
w 1007 r. Towarzystwo Naukowe Płockie. Lecz 

Przewodniczący Rody Państwa pro/, dr Henryk 
Jabłoński w rozmowie z ministrem Witoldem 
Jarosińskim i prezesem TNP Jakubem Chojnac-

kim przed siedzibą Biblioteki TNP 

wszyscy, u w tym celu musimy dążyć zarówno 
do umocnienia roli PAN, jak i możliwie naj-
lepszej pracy towarzystw naukowych". 

A w rok później na Zgromadzeniu Ogólnym 
PAN w dniu 26 VI 1959 r. w swym referacie za-
znaczył, że „Są różne zadania badawcze, które 
wymagają różnej organizacii, ale zarazem ścis-
łego współdziałania i koordynacji, i gdy jedna 
z form organizacyjnych wykazuje jakieś istotne 
schorzenia, cierpi na tym całość organizacji ży-
cia naukowego". Słowa te mogą być zastoso-
wane m. in. do uczestnictwa towarzystw na-
ukowych w życiu naukowym kraju. 

Warto przypomnieć, że stanowisko to po-
twierdził prof. Henryk Jabłoński jako minister 
Oświaty i Szkolnictwa Wyższego podczas uro-
czystości otwarcia w Płocku w dniu 18 maja 
1 iJT:> r pierwszego w Polsce „Ośrodka Telewizji 
Dydaktycznej". Przemawiając wtedy w Filii 
Politechniki Warszawskiej w Płocku, minister 
.Jabłoński podkreślił m. in. jak znaczące jest dia 
naszego państwa to, co dzieje się w każdym 
z jego regionów, jak poważnym elementem roz-
woju naszej nauki jest działalność towarzystw 
naukowych: 

„W 25 lat po zwycięstwie nad barbarzyńcą, 
który siedzibę jednego z największych Pias-
tów — Krzywoustego obrabować pragnął nawet 
z jej prastarej nazwy, by przemianować ją na 
Schróttersburg, widzimy jej burzliwy gospodar-
czy i kulturalny rozwój. Jak w najszlachet-
niejszym zwierciadle odbijają się tu historii 
Płocka zmienne losy narodu naszego. Nie miej-
sce tu, by je w tej chwili przypomnieć, ale o jed-

Przeicodniczący Rady Państwa w siedzibie To-
warzys twa na tle zamku Ks iążą t Mazowiec-

kich i katedry płockiej 

choć poważne i jak najbardziej niewątpliwe 
były jego zasługi, zastąpić nie mogło Towa-
rzystwo tak zawsze toażnego kulturo-twórczego 
czynnika, jakim jest uczelnia wyższa, ale po 
temu nie było żadnych warunków. Dopiero 
w Polsce, w której lud włada i pracę swą 
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w bogactwo swej ojczyzny przemienia, pow-
stali/ możliwości industrializacji Polski, a w ślad 
za tym uwielokrotnione zapotrzebowanie na 
kadry wysoko kwalifikowane, a więc i na now? 
ośrodki szkolenia". 

Opuściwszy siedzibę Towarzystwa Naukowe-
go Płockiego, Przewodniczący Rady Państwa 
przeszedł pod pobliski pomnik Ludwika Krzy-
wickiego. Z tej okazji wyraził radość, że płoc-
czanie uczcili w ten sposób pamięć swego wiel-
kiego ziomka — znakomitego i postępowego 
uczonego i działacza. Właśnie Ludwik Krzy-
wicki i Władysław Broniewski uczczeni pomni-
kami w Płocku za ich twórczość i działalność, 
reprezentują te dziedziny życia, do których 
Polska Ludowa przywiązuje szczególne znacze-
nie: pracę, naukę i kulturę. Pomniki i dzieła 
ich nie tylko przypominają zasługi ludzi zmar-
łych. lecz także uczą żywych, jak to powiedział 
prof. Henryk Jabłoński, przemawiając jako 
Przewodniczący Rady Państwa i przedstawi-
ciel nauki historii, którą nazywamy „na-
uczycielką życia", podczas uroczystości odsło-
nięcia pomnika Władysława Broniewskiego 
w dniu 25 czerwca 1972 r. w Płocku: 

„Byłoby też najoczywistszym błędem, gdy-
byśmy widzieli tę rolę Broniewskiego tylko 
w przeszłości. I chcć mówimy o poecie, którego 
serce bić przestało przed 10 laty, pióro się 
wzdraga przed słowem: „testament". Cały swoj 
talent oddał klasie robotniczej, zespolił swą 
twórczość z walką przewodniej siły narodu 
o nowe oblicze własnego kraju i świata, a wciąż 
odczytywane na nowo Jego dzieło ukazuje nam 
ten sam niezmiennie obraz człowieka — bo-
jownika o wieczny postęp, o prawdę i piękno. 
To tylko odcinkowe zadania stojące przed 
luspółczesnym Polakiem się zmieniają, on sam 
musi mieć wciąż ten sam hart nieugiętego wo-
jownika, tę samą pasję twórczą, ta samj musi 
nim kierować wiecznie żywa idea socjalizmu". 

Swoją wizytę w TNP Przewodniczący Rady 
Państwa profesor dr Henryk Jabłoński i se-
kretarz Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jed-
ności Narodu Witold Jarosiński upamiętnili 
wpisem do księgi pamiątkowej Towarzystwa, 
prowadzonej od 1912 roku. Daje to okazję do 
przypomnienia w zamieszczonej obok notatce 
niektórych dawniejszych i nowych wizyt w To-
warzystwie Naukowym Płockim. 

Daje to również sposobność do zaznaczenia, 
że w zbiorach Biblioteki im. Zielińskich TNP 
znajdują się liczne prace prof. dr Henryka Jab-
łońskiego: „Międzynarodowe znaczenie polskich 
walk narodowo-wyzwoleńczych XVIII i XIX 
wieku", „Narodziny Drugiej Rzeczypospolitej 
1918—1919", „Niepodległość i tradycje narodo-
we", „Opinia. Parlament. Prasa". „Polityka 
Polskiej Partii Socjalistycznej w czasie wojny 
1914—1918" „Rewolucja październikowa a spra-
wa niepodległości Polski', „Szkoła, nauczyciel, 
wychowanie" i inne. W niejednej z nich są 
wzmianki o Płocku i Płocczanach: z niejednej 
z nich Płocczanie korzystali i korzystają 
w swych studiach i pracach. 

NIEKTÓRE DAWNE I NOWE WIZYTY 
W TOWARZYSTWIE NAUKOWYM 

PŁOCKIM 

Najstarsze z istniejących w Polsce towa-
rzystw naukowych — założone w 1820 r. To-
warzystwo Naukowe Płockie często przyjmowa 
ło w swojej zabytkowej siedzibie gości z róż 
nych miejscowości Polski i z różnych krajów 
świata. Odwiedzali płocką placówkę nie tylko 
wybitni przedstawiciele nauki, lecz także osoby 
zajmujące wysokie stanowiska państwowe i koś-
cielne, działacze społeczni i kulturalni, ludzie 
przemysłu i finansów, wojskowi, literaci, artyś-
ci i inni. 

W czasach Królestwa Kongresowego wizyto-
wał Towarzystwo m. in. prezes Warszawskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk Stanisław Sta-
szic oraz namiestnik Królestwa generał Józef 
Zajączek. 

¿t-ff* i 
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Podpisy gospodarzy i gości Towarzystwa Nau-
kowego Płockiego w księdze pamiątkowej. 
Pierwszy od dołu podpis dr. Aleksandra Ma-
cieszy — prezesa Towarzystwa w latach 1907— 
—1945 i pierwszy od góry podpis jego żony 
Marii Macieszyny — pisarki i działaczki płoc-

kiej (7 VII 1912 r.) 

'/inline 

Podpisy zasłużonych dla kultury Płocka i Ma-
zowsza w latach 1907—1932 Stefana Rutskie-
go — wiceprezesa Towarzystwa i dyrektora 
Biblioteki oraz jego żony Haliny Rutskiej — 

kustosza Muzeum TNP (7 VII 1912 r.) 

W XX wieku w księdze pamiątkowej Towa-
rzystwa prowadzonej od 1912 r. m. in. wpisali 
się: działacze TNP Aleksander i Maria Macie-
szowie i Stefan i Halina Rutscy (7.VII.1912 r.), 
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£ ^ Życzenia dla Towarzystwa 
' Naukowego Płockiego: „Niech 

żyje, kwitnie i rozrasta się" 
członka zarządu TNP biskupa 
płockiego Antoniego Juliana 

. Nowowiejskiego (7 VII 1912 r.) 

Wpis Aleksandra Dębskie.yo— 
współzałożyciela „Wielkiego „ . r 
Proletari tu" — pierwszej pol- C C C t ^ ^ 
skiej fartii robotniczej (X V * « • « 

Podpis Mirosława Zdziarskiego — wybitnego 
przywódcy klasowych związków zawodowych 
w Polsce w latach międzywojennych (23 VII 

1921 r.) 

9 . 

Autografy: uczonego-płocczanina Ludwika Krzy-
wickiego i Stefana Dembego, organizatora 
i pierwszego dyrektora Biblioteki Narodowej 

w Warszawie (21 VI 1924 r.) 

/o.JjL 
Podpis tłumacza i krytyka Tadeusza Boya-Że-

leńskiego (10 IX 1924 r.) 
Podpir prezydenta Rzeczypospolitej prof. Igna-

cego Mościckiego (10 VII 1928 r.) 

yTasL* S' S yfo 
Podpis powieściopisarza Wa-

' p > tv" cława Sieroszewskiego — póź-

/ niejszego prezesa Polskiej 
Akademii Literatury (8 IX 

1924 r.) 

biskup płocki Antoni Julian Nowowiejski 
(7.VII.1912 r.), Gustaw Zieliński, syn Józefa, 
ofiarodawcy Biblioteki Zielińskich (5.V.1913 r.), 
prof. Tadeusz Zieliński (4.VIII.1916 r.), archi-
tekt i grafik Stanisław Noakowski (1.V.1921 r.), 
Mirosław Zdziarski, przywódca klasowych 
związków zawodowych (23.VII.1921 r.), Alek-
sander Dębski, współorganizator „Wielkiego 
Proletariatu" (8.V.1922 r.), uczony — płoccza-
nin Ludwik Krzywicki (21.VI.1924 r.), powieś-
ciopisarz Wacław Sieroszewski — późniejszy 
prezes Polskiej Akademii Literatury (8.IX. 
1924 r.), tłumacz i krytyk Tadeusz Boy-Żeleń-
ski (10.IX.1924 r.), prezydent Rzeczypospolitej 
profesor dr Ignacy Mościcki (10.VII.1928 r.), 
filozof i psycholog Władysław Witwicki (8.VI. 

1935 r.), prof. Aleksander Gieysztor (2.VII. 
1946 r.), poeta-płocczanin Władysław Broniew-
ski (6.VII.1958 r.), prezes Polskiej Akademii 
Nauk, prof. Tadeusz Kotarbiński (12.X.1958 r.), 
literat Jan Parandowski (13.IX. 1959 r.), rektor 
Akademii Medycznej w Warszawie, prof. Mar-
cin Kacprzak (22.IX.1963 r.), prezes PAN. pro-
fesor Janusz Groszkowski, sekretarz naukowy 
PAN, prof. Dionizy Smoleński, przewodniczący 
Komitetu Badań Rejonów Uprzemysławianych 
PAN, prof. Stefan Ignar i prezes Polskiego 
Towarzystwa Historycznego prof. Stanis'aw 
Herbst (3.VI.1970 r.),' minister Edukacji i Kul-
tury Stanów Zjednoczonych Meksyku Augustin 
Yanez (28.VII.1970 r.), wicepremier Bułgarii 
Iwan Michajłow (30.IX.1970 r.). 
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Wpis poety-plocczanina Wia-
cij/ ława Broniewskiego i pod-
pis profesora Bohdana Za-
wadzkiego — wybitnego psy-

chologa (6 VII 1958 r.) 

Wpis prezesa Polskiej Aka-
demii Nauk pro/. Tadeusza 
Kotarbińskiego i podpis jego 
żony Janiny Kotarbińskiej 

(12 X 1958 r.) 

Ł K U ^ H F ' - ^ Z 3 0 - M F L I F U A I L L 
v Wpis literata Jana Parandow-

skiego (13 IX 1959 r.) 

Podpisy uczestników uroczystości jubileuszowej 
150-lecia Towarzystwa Naukowego Płockiego 
m. in. prezesa Pol'kiej Akademii Nauk pro/. 
Janusza Groszkowskiego, sekretarza naukowego 
PAN prof. Dionizego Smoleńskiego i prof. Sta-

nisława Herbsta (3 VI 1970 r.) 

' j/men.-
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W 1971 r. z działalnością i zbiorami TNP za-
poznali się: I Sekretarz Komitetu Centralnego 
PZPR Edward Gierek (15.1) wiceprezes Naczel-
nego Komitetu ZSL Józef Ozga-Michalski 
(27.11), Marszalek Sejmu Dyzma Gałaj (10.IV), 
Prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz w to-
warzystwie wicepremiera Mieczysława Jagiel-
skiego (8.VII) oraz Przewodniczący Centralnego 
Komitetu Stronnictwa Demokratycznego i wi-
ceprzewodniczący Rady Państwa Zygmunt 
Moskwa (25.VIII). 

W 1973 r. w Towarzystwie Naukowym Płoc-
kim było 79 wizyt krajowych i 45 zagranicz-
nych. M. in. TNP odwiedzili: wicepremier 
Związku Radzieckiego Michał Lcsieczko (22.V), 
historyk muzyki profesor Igor Bełza (27.VIII), 
minister Cświaty i Wychowania Jerzy Kuber-
ski (20.X) i prezes Polskiej Akademii Nauk 
profesor dr Włodzimierz Trzebiatowski (27.XII). 

W 1974 r. zapoznali się z działalnością i zbio-
rami Towarzystwa m. in. członkowie delegacji 
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Autoprr f l Sekretarza Komitetu Centralnego 
I 7.1'R Edwardi Gierka (15 1 1971 r.) 

/ i 1 / 

Autografy: Prezesa Pady Ministrów Piotra Ja-
roszewicza i wicepremiera Mieczysława Jagiel-

skiego (8 VII 1971 r.) 
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Wpis prezesa Polskiej Akademii Nauk prof. dr. 
Włodzimierza Trzebiatowskiego i jego żony 
prof. dr Pcguslawy Jeżowskiej-Trzebiatowskiej 

(27 XII 1973 r.) 

W j is ministra Oświaty i Wychowania Jerzego 
Kuberskiego (20 X 1973 r.) 

m 
k • " . i - a 

1 
Autograf Przewodniczącego 
Hady Państwa prof. dr. Hen-
ryka Jabłońskiego (15 VIII 

1974 r.) 

grupy franeusko-polskiej Zgromadzenia Naro-
dowego Francji pod przewodnictwem .lean-Paul 
Palewskiego (17.11), profesor Owen Gingerich 
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z Uniwersytetu Harward (2—3.VII) oraz Prze-
wodniczący Rady Państwa prof. dr Henryk 
Jabłoński (15.VIII). S.K. 


